



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

Número da Licitação **000014 / 2026**
Modalidade **(PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21**
Processo Nº **000147**
Data de Emissão **27/02/2026**

Secretaria: DIVERSAS SECRETARIAS

Finalidade: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, para diversas secretarias, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência deste Edital, através do Processo de Licitação nº 147/2026, na modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2026, pelo Sistema de Registro de Preços nº 12/2026, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Relação dos Itens

Lote/Item	Qtde	Unidade	Descrição	Referência	Total
0000/001	6,00	UN	AVENTAL	59,97	359,82

Descrição Adicional:

Avental Bata Jaleco Feminino Com Bolso. COR GRAFITE. Tecido Oxford 100% Poliéster. Não amassa. Não desbota. Fácil de lavar .Costuras Reforçadas .Tamanho Único .Largura 48 .Comprimento 73. Veste 36 ao 52. Com alças na laterais para ajuste. Viés da cor da Bata.

0000/002	20,00	UN	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA	50,85	1.017,00
----------	-------	----	---------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Avental descartável com corpo em TNT 40GRS, mangas longas, ajustável com tiras para amarrar no pescoço e cintura. Punhos 220grs em Polipropileno com elasticidade. Golas revestidas com viés polipropileno 115 grs e tirantes laterais transpassáveis para amarração frontal e facilitação do manuseio individual, branco.

0000/003	35,00	UN	AVENTAL IMPERMEAVEL	15,61	546,35
----------	-------	----	---------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Avental de segurança, confeccionado em Policloreto de vinila sem componentes metálicos.

0000/004	3,00	PAC	AVENTAL DE PLASTICO TRANSPARENTE	62,43	187,29
----------	------	-----	----------------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Kit com 100. Avental Descartável Plástico Branco 120cm X 70cm. Avental de Polietileno com recorte. Avental de segurança impermeável, confeccionado em resina de polietileno. Avental descartável e impermeável. Proteção do tronco do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água. O EPI não apresenta nenhum componente metálico em sua confecção, ou substância em seus componentes

0000/005	22,00	UN	BOTA DE BORRACHA CANO MEDIO	54,65	1.202,30
----------	-------	----	-----------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Par de botas cano médio, Masculino, impermeável, produzida com composto de PVC, injetado em duas etapas (sola e cano), com fusão em uma peça só. Alta flexibilidade, e com bom comportamento ao desgaste. Cano: composto de PVC de alta flexibilidade e desenho antiderrapante apropriadas para superfícies úmidas e lisas. Travas de segurança para escadas.

0000/006	45,00	UN	BOTA DE BORRACHA FEMININA	60,54	2.724,30
----------	-------	----	---------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Par de bota, borracha PVC, material interno: FORRADA POLIÉSTER. Formato da bota: bico redondo. Material da sola: borracha resistente, antiderrapante, altura do cano: 26cm. Altura total: 29,5 cm. Numeração do 34 ao 46. Cor preta.

0000/007	38,00	PAR	BOTA DE SEGURANÇA CANO LONGO	57,49	2.184,62
----------	-------	-----	------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Par de Bota de segurança cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça com fechamento superior (Espessura 2,0mm na borda superior, aumentando gradativamente chegando a 3,3mm na altura do tornozelo e 3,5mm na união do cano com a sola, reforço lateral para proteção nos tornozelos, estrias horizontais que facilitam o calçar, contem polímero plástico em PVC e massa nitrílica). Apropriado para superfícies lisas



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

e úmidas, com travas de segurança para escada.

0000/008	9,00	UN	BOTA PVC BRANCA	56,80	511,20
----------	------	----	-----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Par de bota PVC cano longo branca com forro interno em poliéster. Calçado ocupacional de uso profissional tipo bota impermeável, cano longo, confeccionado em material polimérico Branco PVC (policloreto de vinila), com solado antiderrapante. Revestimento Interno: com forro em poliéster

0000/009	4,00	UN	CALÇA BRANCA PARA USO VETERINARIO	90,33	361,32
----------	------	----	-----------------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Calça para uso de profissional veterinário, na cor branca, tecido sarja, com bolsos, medidas tiradas presencialmente.

0000/010	9,00	UN	CALÇA BRIM	72,23	650,07
----------	------	----	------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Calça Brim Branca Uniforme Profissional. Confeccionada em tecido brim pesado, 100% algodão. Possui elástico na cintura e cadarço para um melhor ajuste no corpo. Possui 3 bolsos, sendo 2 laterais e 1 traseiro. Tamanhos a combinar. Adulto Masculino

0000/011	25,00	UN	CALÇA DE BRIM, SARJA 3X1, UM BOLSO ATRÁS	69,32	1.733,00
----------	-------	----	--	-------	----------

Descrição Adicional:

GRAMATURA 260 CM², MEIO CÓS MEIO ELÁSTICO, 2 BOLSOS CHAPADOS NA FRENTE, 1 BOLSO ATRÁS, LOGOMARCA DA PREFEITURA, FECHAMENTO EM ZIPER (DIVERSOS TAMANHOS)

0000/012	4,00	UN	CALÇA TÁTICA RIP STOP	207,93	831,72
----------	------	----	-----------------------	--------	--------

Descrição Adicional:

Calça na cor preta, tática em rip stop, acabamento do cós em elástico 4cm, fechamento em zíper metal 18cm e botão. Contém presilhas para cinto e uma para chaves. Com dois bolsos faca frontais, dois bolsos cargo traseiros com fechamento em lapela com velcro e dois bolsos cargo laterais com fechamento em lapela com velcro. Contém ajustadores com zíper na barra da perna. Tamanhos a combinar. Adulto Masculino

0000/013	100,00	PAR	CALÇADO DE SEGURANÇA	61,47	6.147,00
----------	--------	-----	----------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Par de Calçado de segurança de uso profissional tipo botina, fechamento em elástico, confeccionado em couro curtido ao cromo cor preta, palmilha de montagem em não tecido montada pelo sistema strobrel, sem biqueira, sistema de absorção de energia na região do salto, resistente, ao óleo combustível, para uso eletricitista.

0000/014	4,00	UN	CAMISA GOLA POLO PIQUE	45,15	180,60
----------	------	----	------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Camisa polo manga curta, em malha piquet pv marinho, com detalhes em laranja. Logos em bordado, a combinar. Tamanhos a combinar. Adulto Masculino

0000/015	9,00	UN	CAMISETA	54,66	491,94
----------	------	----	----------	-------	--------

Descrição Adicional:

Camiseta Branca, manga longa, 100% poliéster, malha com tratamento antipiling (não pega bolinha) estampa em sublimação na parte da frente (pequeno tamanho) e estampa na parte de trás (tamanho grande), tamanhos a combinar. Adulto Masculino.

0000/016	9,00	UN	CAMISETA BRANCA	30,47	274,23
----------	------	----	-----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Camiseta Branca, manga curta, 100% poliéster, malha com tratamento antipiling, (não pega bolinha) estampa em sublimação na parte da frente (pequeno tamanho) e estampa na parte de trás (tamanho grande), tamanhos a combinar. Adulto Masculino.

0000/017	25,00	UN	CAMISETA MANGA CURTA	31,83	795,75
----------	-------	----	----------------------	-------	--------

Descrição Adicional:



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

Tamanhos diversos, com medidas tiradas presencialmente. Slogan bordado, cor azul escuro, tecido 100% algodão.

0000/018	25,00	UN	CAMISETA MANGA LONGA	56,00	1.400,00
----------	-------	----	----------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Tamanhos diversos, com medidas tiradas presencialmente. Slogan bordado, cor azul escuro, tecido 100% algodão.

0000/019	10,00	PAR	CANELEIRA DE PROTEÇÃO	31,97	319,70
----------	-------	-----	-----------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Perneira de segurança 3 talas confeccionada em couro sintético com fechamento em velcro; CA: Certificado de aprovação dos equipamentos de proteção individual (EPI) (Certificado de aprovação) nº33.385; Tamanho Único: Largura: 40x45cm e Altura: 32x37cm

0000/020	46,00	UN	CAPA DE CHUVA E/OU MACACÃO LAMINADO PVC C CAPUZ	46,92	2.158,32
----------	-------	----	---	-------	----------

Descrição Adicional:

Capa de chuva em PVC laminado, com capuz, fechamento frontal por meio de quatro botões plásticos de pressão, com mangas comprida, costura por meio de solda eletrônica. Comprimento: abaixo do joelho.

0000/021	3,00	UN	CAPACETE	146,33	438,99
----------	------	----	----------	--------	--------

Descrição Adicional:

Capacete Master MT II Aba Total Branco Ultra Master. Capacete de segurança, tipo I, com aba total, classe B, casco com nervura, carneira injetada em plástico, coroa composta de duas tiras de tecido de poliéster cruzadas, montadas em quatro "clips" de plástico e fixadas com uma costura, regulagem de tamanho através de ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético, com ou sem jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixa na carneira e/ou separada com fechamento simples ou velcro

0000/022	14,00	UN	CHAPÉU COM ABA	54,71	765,94
----------	-------	----	----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Chapéu com barbicaxo, com protetor de pescoço, tamanho adulto, tecido e forro em algodão, com azul escuro, com slogan bordado.

0000/023	14,00	UN	CHAPEU DE PALHA	39,02	546,28
----------	-------	----	-----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Com barbicaxo, tamanho adulto. Aba com 10cm de largura, mínima.

0000/024	6,00	UN	COLETE	77,21	463,26
----------	------	----	--------	-------	--------

Descrição Adicional:

Colete em tecido sarja brim 100% algodão, na cor branco. Abertura com zíper. Possui 4 Bolsos, sendo 2 bolsos dianteiro na parte superior e 2 bolsos dianteiros na parte inferior, tendo ainda uma tampa em cada bolso em tecido duplo e fechamento por meio de velcro. Com Bordados a combinar, bordado pequeno na parte da frente e bordado grande na parte de trás. Tamanhos a combinar. Adulto Masculino

0000/025	2,00	UN	COLETE EM SEYCHELLES	157,67	315,34
----------	------	----	----------------------	--------	--------

Descrição Adicional:

Colete em seychelles laranja e marinho, abertura com zíper. Com dois bolsos superiores com fechamento em velcro, com dois bolsos inferiores com fechamento em velcro e fita refletiva prata 5cm na altura do peito. Com dois bordados pequenos e um bordado grande, a combinar. Tamanhos a combinar. Adulto Masculino

0000/026	50,00	UN	CREME DERMOPROTETOR	9,10	455,00
----------	-------	----	---------------------	------	--------

Descrição Adicional:

Creme protetor, grupo 2 ou 3 para pele, hidrossolúvel e óleo resistente embalagem mínima de 200gramas.

0000/027	200,00	UN	CREME PROTETOR SOLAR	26,27	5.254,00
----------	--------	----	----------------------	-------	----------

Descrição Adicional:



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

Bloqueador/ protetor solar FPS 60 200 ml

0000/028 9,00 UN JALECO BRANCO 79,17 712,53

Descrição Adicional:

Jaleco, branco com botões e com dois bolsos dianteiros na parte inferior, Gola Esporte e Manga Longa. Com Bordados a combinar, bordado pequeno na parte da frente e bordado grande na parte de trás. Tecido de Malha Gabardine, tamanhos a combinar. Adulto Masculino.

0000/029 4,00 UN JALECO MANGA LONGA 79,17 316,68

Descrição Adicional:

Jaleco manga longa , cor branca, tecido sarja, tamanhos diversos, medidas tiradas presencialmente. Bordado: slogan + Inspeção Municipal - S.I.M. Independência - RS

0000/030 39,00 UN JAQUETA EM TECIDO MATELASSÊ 266,44 10.391,16

Descrição Adicional:

Jaqueta matelassê com bordado cor a definir, com gominhos forro faillet e ribana nos punhos, dois bolsos frontais modelo faca se zíper com detalhe sobreposto, gola alta e abertura frontal centralizada com fecho e zíper, MEDIDAS INDIVIDUAIS TIRADAS PRESENCIALMENTE.

0000/031 14,00 UN JAQUETA TECIDO NYLON PARAQUEDAS 163,00 2.282,00

Descrição Adicional:

Jaqueta paraquedas, na cor preta logo bordado da prefeitura na frente e nome da secretaria abaixo, tecido nylon, impermeável forrada por dentro com dois bolsos externos, fechamento com zíper. sob medida, tiradas presencialmente.

0000/032 500,00 UN LUVA DE LATEX EMBORRACHADA TAM P 5,21 2.605,00

Descrição Adicional:

Par de Luva de segurança confeccionada em látex natural, revestimento interno em flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos. Resistência mecânica e química, 30cm de comprimento, reutilizável, formato anatômico, com punho virola e grip colmeia. Sem talco.

0000/033 500,00 UN LUVA DE LATEX EMBORRACHADA TAMANHO G 5,21 2.605,00

Descrição Adicional:

Par de Luva de segurança confeccionada em látex natural, revestimento interno em flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos. Resistência mecânica e química, 30 cm de comprimento, reutilizável, formato anatômico, com punho virola e grip colmeia. Sem talco.

0000/034 500,00 UN LUVA DE LATEX EMBORRACHADA TAMANHO M 5,21 2.605,00

Descrição Adicional:

Par de Luva de segurança confeccionada em látex natural, revestimento interno em flocos de algodão e relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos. Resistência mecânica e química, 30cm de comprimento, reutilizável, formato anatômico, com punho virola e grip colmeia. Sem talco.

0000/035 65,00 UN LUVA DE SEGURANÇA 16,08 1.045,20

Descrição Adicional:

par de luva de segurança confeccionada em malha de algodão, com revestimento em borracha nitrilica na palma, dedos e dorso. Punho em malha de algodão. Certificado de aprovação emitido pelo MTE.

0000/036 20,00 UN LUVA DE VINIL OU NITRÍLICA TAMANHO G Nº 9 26,44 528,80

Descrição Adicional:

Luva de vinil, Tam. G-Nº 9, atóxica, sem talco, de alta sensibilidade, CAIXA COM 100 UNIDADES.

0000/037 20,00 UN LUVA DE VINIL OU NITRILICA TAMANHO M Nº 8 26,44 528,80

Descrição Adicional:

Luva de Vinil, Tam. M-Nº 8, atóxica, sem talco, de alta sensibilidade. CAIXA COM 100 UNIDADES.



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

0000/038	10,00	CX	LUVA DE VINIL TAM G	19,12	191,20
Descrição Adicional: CAIXA COM 100 UNIDADES					
0000/039	20,00	UN	LUVA DE VINIL TAMANHO P, ATÓXICA, SEM TALCO, DE ALTA SENSIBILIDADE	18,30	366,00
Descrição Adicional: Tamanho P - nº 7. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
0000/040	100,00	UN	LUVA MULTITATO PRETA	18,10	1.810,00
Descrição Adicional: Par de Luva de segurança tricotada em náilon; palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos com revestimento em poliuretano; punho com elastano.					
0000/041	10,00	PAR	LUVAS CIRURGICAS ESTERELIZADAS 6,5	6,56	65,60
Descrição Adicional: PAR DE LUVAS					
0000/042	10,00	PAR	LUVAS CIRURGICAS ESTERELIZADAS 8,5	6,56	65,60
Descrição Adicional: PAR DE LUVAS					
0000/043	10,00	PAR	LUVAS CIRURGICAS ESTERELIZADAS Nº 8	6,56	65,60
Descrição Adicional: PAR DE LUVAS					
0000/044	10,00	PAR	LUVAS CIRÚRGICAS ESTERILIZADAS Nº 7,0	6,56	65,60
Descrição Adicional: PAR DE LUVAS					
0000/045	10,00	PAR	LUVAS CIRÚRGICAS ESTERILIZADAS Nº 7,5	6,56	65,60
Descrição Adicional: PAR DE LUVAS					
0000/046	20,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO C/100 UNIDADES SEM TALCO	29,91	598,20
Descrição Adicional: TAMANHO P CAIXA COM 100 UNIDADES.					
0000/047	20,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO, CAIXA C/ 100 UNID, TAM M	29,91	598,20
Descrição Adicional: Luvas de procedimentos c/100 unidades, sem talco/pó.					
0000/048	20,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES	29,91	598,20
Descrição Adicional: Luvas de procedimentos c/100 unidades, sem talco/pó.					
0000/049	30,00	UN	MACACÃO	35,18	1.055,40
Descrição Adicional: macacão com capuz e velcro para proteção individual, indicado para uso na produção de suínos, aves e bovinos e em					



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

instalações agropecuárias em geral. Macacão de segurança impermeável, confeccionado em resina de polietileno. Que possibilite proteção do tronco, membros superiores e membros inferiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água. EPI Macacão com capuz não apresenta nenhum componente metálico em sua confecção

0000/050 10,00 UN MASCARA DESCARTAVEL (EPI) 9,36 93,60

Descrição Adicional:

Máscara tripla descartável em 100%polipropileno com clip nasal e barreira bacteriana,com laudo e notificação da Anvisa. BFE 99,1% de eficiência de filtração bacteriana e aprovado contra SARS-COV-2, branca, caixa com 100 unidades.

0000/051 35,00 UN ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR 4,37 152,95

Descrição Adicional:

Óculos de proteção, plástico, com arco preto, policarbonato transparente.

0000/052 35,00 UN OCULOS DE SEGURANÇA VISÃO CINZA 11,42 399,70

Descrição Adicional:

Óculos de segurança, constituídos de armação e visor curto, confeccionados em uma única peça de cinza. Ponte e apoio nasal injetados do mesmo material. Hastes tipo espátula, hastes constituídas de duas peças, uma semi-haste vazada confeccionada em material plástico preto e outra haste que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior e permite a regulagem de tamanho em três estágios. Esta haste é confeccionada de material plástico preto para óculos com visão cinza e são fixas na extremidades do visor através de parafuso metálico.

0000/053 4,00 UN PAR DE BOTAS BRANCAS 56,85 227,40

Descrição Adicional:

cano longo. Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE)

0000/054 100,00 UN PAR DE LUVA DE SEGURANÇA 12,48 1.248,00

Descrição Adicional:

Par de luva de segurança com forro poliamida sem costura, revestimento: poliuretano preto, dorso ventilado. Acabamento liso, punho tricotado c/ elástico. Certificado de aprovação CA emitido pelo MTE.

0000/055 15,00 PAR PAR DE LUVA REVESTIDA EM BORRACHA 11,67 175,05

Descrição Adicional:

Par de luvas revestida em borracha natural na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos; palma antiderrapantes com acabamento corrugado; punho tricotado em poliéster. Proteção das mãos do usuário contra agente abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes

0000/056 6,00 UN PAR DE SAPATO EM E V A 103,83 622,98

Descrição Adicional:

Par de sapatos na cor branca, produzido em EVA, tamanho diversos.

0000/057 15,00 UN PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA 38,79 581,85

Descrição Adicional:

ATENUAÇÃO nrrsf mínimo 17db almofadas macias e confortáveis, compatível com qualquer óculos de proteção.

0000/058 15,00 UN PROTETOR AURICULAR 3,46 51,90

Descrição Adicional:

Protetor/ abafador auricular silicone, protetor auditivo tipo inserção pré-moldado de silicone com cordão em PVC (SILICONE) três falanges, atenuação mínima 15 DBS. Certificado de aprovação – CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego – MTE.

0000/059 500,00 UN REPELENTE SPRAY 200 ML 20,19 10.095,00

Descrição Adicional:

Icaridina 9,98%. Composição: Aqua, Alcohol, Hydroxyethyl Isobutyl Piperidine Carboxylate. Fórmula com Icaridina. À base de



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 27/02/2026

Hora: 14:35:12

água. Dermatologicamente testado. Textura agradável. Seca rápido.

0000/060	25,00	UN	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA BRANCA 100 UND	17,08	427,00
----------	-------	----	--	-------	--------

Descrição Adicional:

Touca descartável em TNT e 100% polipropileno , com elástico em toda sua extensão, atóxico, branco, pacote com 100 unidades. Touca descartável plisada com elástico, tamanho 42cm.

Total Geral: 75.556,14